LEI COMPLEMENTAR Nº 767

DE 13 DE JUNHO DE 2012

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE USO DE CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO PELOS FUNCIONÁRIOS QUE PRESTAM SERVIÇOS DE SEGURANÇA EM CASAS NOTURNAS, BARES E RESTAURANTES.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 14 de maio de 2012 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR Nº

Art. 1º Fica estabelecida a obrigatoriedade do uso de crachás de identificação por funcionários que prestam serviços de segurança em casas noturnas, bares e restaurantes.

Parágrafo único. O crachá de identificação deverá conter:

I – nome completo;

II – foto;

III – cargo que ocupa;

IV – nome da empresa responsável pelo funcionário, se terceirizada.

Art. 2º O não cumprimento das disposições contidas nesta lei complementar implicará em multa de R$ 500,00 (quinhentos reais) para o estabelecimento.

Art. 3º VETADO.

Art. 4º VETADO.

Art. 5º As despesas decorrentes com a execução da presente lei complementar decorrerão por conta das verbas próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 6º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 13 de junho de 2012.

                JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                                 Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 13 de junho de 2012.

                                                                ANA PAULA PRADO CARREIRA

                       Chefe do Departamento

PA Nº 55.307/2012-46                                                                                                                                                                            2
FORMALIZADO POR TFVM